Et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram. Nil terrenum in verbis Domini reperies, vel nullus eorum qui terrena sapiunt ejus spiritualia dicta comprehendit. Vel certe ita dicendum, quod Dominus in carno moratus, gentilibus, qui ad comparisonem Judæo-

rum quasi terra ad cœlum fuerunt, verbum cōmittere distulit, quos tamen postmodum per apostolos est ad fidem vocare dignatus.

*Et cognovit universus Israel a Dan usque Bersabee, etc.* Et cognovit catholica, id est, universalis Ecclesia, spiritualis videlicet Israel, quæ a principiis abrenuntiandi diabolo ad fontem usque baptismi perveniendo congregata est, quod fidei prædicator esset Jesus Christus, qui vocatur Nobiscum Deus. Dan quippe interpretatur iudicium. Illud ecclesiæ tempus insinuat, de quo dictum est: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii)*. Bersabee autem, quæ puteus juramenti, sive puteus septimus, aut puteus satietatis interpretatur, plenam baptismi perceptionem designat, cum, exorcizato, abrenuntiato et expulso de corde diabolo, fontem quisque regenerationis Spiritus septiformis gratiæ consecrandus et cœlestium donorum largitate satiandus intraverit. Sed et ipse situs locorum non parum Ecclesiæ sacramentis alludit, quia videlicet terminus Judææ terræ Dan ad Septentrionem, ad Austrum exstitit Bersabee, quarum mysticam plagarum distantiam bene cognovit qui cum sponso cauere novit: *Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius (Cant. iv)*. Est autem Dan viculus a Paneade in quarto milliario euntibus Tyrum, de quo et Jordanis fluvius erumpens a loco sortitus est nomen. Jor quippe fluvium sive rivum Hebræi vocant; quod et ipsum ad significandum baptizandi initium haud ignobiliter respicit. Porro Bersabee civitas sive vicus in tribu Juda, vergens ad Austrum, ut diximus. Cognovit ergo universus Israel, id est, visioni Dei intentus Christianorum populus, a Dan usque Bersabee, ab Aquilone usque ad Austrum, id est, a catechumeno usque ad fideles, ab his qui nuper durissimos a se hostis antiqui status excluserant, usque ad eos qui lucidissimo jam sancti Spiritus sunt calore perflati, quia Jesus est Christus Filius Dei, et quia credentes habent vitam æternam in nomine ejus. Potest in hac lectione persona beati Samuelis, ad ipsa quoque membra Christi, puræ humilitatis merito sublimia referri, de quibus ipse dicit: *Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum (Math. xviii)*. Quibus in templo Domini dormientibus, id est, ab exterioribus mundi curis in sola superna voluntate speculanda toto cordis lumine conversis, quomodo multa quæ caligans senex et reprobatus Heli non viderit cœlestium iudiciorum secreta pandantur, docet ipse Dominus, qui loquitur in Evangelio: *Confiteor tibi, Domine, Pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Math. x)*. Ubi etiam in exemplum loci præsentis humilitatis coronanda pœnitentium, et superbiorum impietas damnanda præmittitur, ut per hæc manifeste quæ sapientibus sæculi absconsa, quæ humilibus patefaciat arcana dixerit ostenditur.

## CAPUT IX.

*Cæso ac fugato Israel a Philistiim, et filii quoque Heli peremptis, arca Dei capitur; quo audito, ipse statim retro cadens perit et nurus ejus, nato prius filio Ichabod, qui interpretatur inglorius.*

*Et evenit sermo Samuelis universo Israeli, etc.* In hac lectione deceptus sæpe diu per exempla gentium Israel, tandem accepta ad tempus Evangelii fide, non multo post ipsam pariter et doctores veritatis amissurus fuisse signatur. Translatoque ad gentes Dei testamento, sacerdoti legalis simul cum conjuncta ei Synagoga, perditio subsecuta monstratur.

(I Reg. iv.) *Egressus est namque Israel obvium Philistiim, etc.* Egressus est populus, id est, post acceptæ legis notitiam, ad agenda palam bona opera quæ didicit; expugnandumque, quantum poterat, gentilitatis errorem, quo impiorum corda ebriata, perpetuam vergebant in mortem. Unde bene Philistiim cadentes potione dicuntur. Quo tamen in certamine Israel non tam exteras gentes a scelerum pollutione revocare, quam seipsium curabat, ne illarum exemplo periret, observare.

*Et castrametatus est juxta lapidem Adjutorii. Et omnem spiritualis sui belli fiduciam in ejus constituit auxilio; de quo dicebat: Dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me (Psalm. lx).* Et alibi: *Dominus petra mea et robur meum (II Reg. xxi)*

*Porro Philistiim venerunt in Aphec, etc.* Proficiente in Deo vero Israel, falsorum multorumque cultores deorum continuo furor novus invidenti eumque depravandi corripuit; et hoc est Philistiæ aciem in Aphec, id est, in furore novo contra Israel instruere, finitimas quasque gentes ab immundis edoctas spiritibus, ad scandalizandum Dei populum, perversæ religionis vel actionis exempla præmonstrare, quod a tempore legis acceptæ, usque dum gratia Christi fecit utraque unum, nunquam agere destiterunt.

*Inito autem certamine terga vertit Israel Philistiim, etc.* Orto inter Israel et gentilium populos rerum verborumque de vera religione conflictu, et hoc pro unius et veri Dei cultu, illis pro idolorum defensione certantibus, defecit fide Israel, et proclivis ipse ad errorem gentium, quam gentes ad sequendam fidem ejus potuere converti. Cujus tamen portio non minima, cæteris licet peccantibus, ad defendenda virtutum spiritualium perstabat castra redire. Neque hæc ita allegorice super antiqui Dei populi statu interpretata putes, ut non etiam tibi tropologice convenient. Nam et ipse quoties expeditioni spirituali spiritus immundos expugnare niteris, non tua videlicet virtute fretus, sed in lapide confusus illo qui de monte præcisus est sine manibus (Dan. ii), solus diaboli regna prosternere novit, mox iidem veritatis inimici novarum tibi atrium forem, per singula bonæ operationis cœpta opponunt. Cave autem ne terga mentis ferientibus peccando veritas hostibus, sed potius, juxta quod admonet apostolus Jacobus: *Resiste diabolo, et fugiet a te*